

Tam Kỳ, ngày 18 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kiểm tra đánh giá công tác Mặt trận các xã, phường năm 2024.

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố năm 2024. Căn cứ Hướng dẫn số 25/HD-MTTQ-BTT ngày 28/02/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường năm 2024; Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra đánh giá công tác Mặt trận năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá toàn diện, thực chất kết quả thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường năm 2024;

- Phát huy vai trò, tăng cường trách nhiệm của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trong công tác phối hợp kiểm tra, đánh giá hoạt động của Mặt trận các xã, phường.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác Mặt trận của các địa phương bảo đảm nghiêm túc, khách quan, trung thực, chặt chẽ, làm cơ sở đánh giá, xếp loại và khen thưởng năm 2024.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường chuẩn bị đầy đủ nội dung báo cáo, hồ sơ minh chứng. Trong đó, tập trung nêu rõ những kết quả tiêu biểu, nổi bật, mô hình mới, cách làm hiệu quả; những khó khăn, hạn chế, đề xuất, kiến nghị (nếu có).

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ PHƯƠNG PHÁP.

##### 1. Nội dung

Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố năm 2024 (theo Hướng dẫn số 25/HD-MTTQ-BTT ngày 28/02/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố); một số nhiệm vụ phát sinh trong năm 2024 theo hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

2. Đối tượng kiểm tra: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường;

### 3. Thời gian, địa điểm

3.1 Thời gian: Buổi sáng: từ 7h30– 11h00 cụ thể:

TT	Thời gian		Đơn vị	Ghi chú
01	Ngày <b>06/11/2024</b> (Thứ Tư)	Buổi sáng	<b>04 xã gồm:</b> Tam Thăng, Tam Phú, Tam Thanh, Tam Ngọc	Các đơn vị nộp bảng điểm trước <b>09h00, ngày</b> <b>04/11/2024</b> (Thứ Hai)
02	Ngày <b>07/11/2024</b> (Thứ Năm)	Buổi sáng	<b>04 phường gồm:</b> An Sơn, Trường Xuân, Hòa Hương, An Phú	Các đơn vị nộp bảng điểm trước <b>09h00, ngày</b> <b>05/11/2024</b> (Thứ Ba)
03	Ngày <b>08/11/2024</b> (Thứ Sáu)	Buổi sáng	<b>05 phường gồm:</b> Phước Hòa, An Mỹ, An Xuân, Hòa Thuận, Tân Thạnh,..	Các đơn vị nộp bảng điểm trước <b>09h00, ngày</b> <b>06/11/2024</b> (Thứ Tư)

3.2 Địa điểm: Phòng họp Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

### 4. Phương pháp, nội dung làm việc

#### 4.1 Phương pháp

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tự chấm điểm đánh giá kết quả triển khai hoạt động năm 2024 (theo bảng điểm), có thuyết minh, minh chứng và gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (thông qua Văn phòng) theo thời gian đã thông báo.

Tổ kiểm tra của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố sẽ tiến hành kiểm tra, rà soát hồ sơ của các địa phương.

Bên cạnh đó, các đơn vị kiểm tra chéo thực tế hồ sơ, phân tích, đánh giá, học tập các mô hình hay, cách làm hay, sáng tạo, cách lưu hồ sơ của các đơn vị khác.

Tổ kiểm tra của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố sẽ đối chiếu kết quả kiểm tra của Đoàn và các đơn vị chấm chéo.

#### 4.2 Nội dung làm việc

- Chủ trì khai mạc, gợi ý, hướng dẫn các đơn vị. Phân công các đơn vị kiểm tra chéo.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động nổi trội của địa phương mình (mỗi đơn vị báo cáo không quá 10 phút).

- Các đơn vị tiến hành chấm chéo.
- Tổ kiểm tra đối chiếu, rà soát kết quả.
- Báo cáo kết quả kiểm tra.
- Chủ trì kết luận buổi kiểm tra.

### **5. Thành phần kiểm tra**

- Chủ trì: Lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.
- Tổ kiểm tra của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, gồm: Ban Thường trực, Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường được kiểm tra.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố**

- Ban hành kế hoạch kiểm tra.
- Thành lập Tổ kiểm tra đảm bảo theo Kế hoạch.
- Giao Văn phòng chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra.
- Giao Kế toán đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ kiểm tra.

### **2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường**

Chuẩn bị đầy đủ nội dung báo cáo (theo nội dung tại mục 1, phần II kế hoạch này), chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ minh chứng và điều kiện cần thiết khác để phục vụ đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả công tác Mặt trận năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành viên Tổ kiểm tra;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ba**